Item statuimus, ut moneta in Regno communis currens, videlicet mediorum grossorum in exactionibus duorum grossorum, quae a nonnullis regalia ac<sup>kv</sup> poradne, a nonnullis vero podymne<sup>kw</sup> dici consueverunt, recipiatur ubique, quarum<sup>kx</sup> licet quidditas ipsa nominis significet, atque indicet solutionis consuetudinem, tamen cum intellexissemus in aliquibus locis introduci quasdam privatas consuetudines in exactionibus huiusmodi quae<sup>kv</sup> fortasse in nonnullis<sup>kz</sup> locis de laneo per fertonem in aliquibus vero praesertim in Haliciensi terra non absque praeiudicio et gravamine subditorum nostrorum de qualibet agri parte tantum, quantum exactoribus placuit solvebantur<sup>la</sup>, i[d]circo tametsi certis praedecessorum nostrorum privilegiis ac eorum et Regni statutis et consuetudinibus constitutum approbatumque fuerit, quod per duos grossos debeant solvi, tamen nos specialiter propter succrescentes eos errores perimendos statuimus, quod exactions ipse duorum grossorum non confuse vel de domibus vel de agri partibus, sed de quolibet agri laneo seu manso integro per duos grossos moneta nostra regia in Regno nostro<sup>lb</sup> communiter recipi solita, siveque et non aliter solvi debeant in aevum in omnibus terris, districtibus et locis terrarum nostrarum.

[64]. [De libertatibus per exactores tenendis].

Item in exigendis ceteris exactionibus antiquis, aut pro tempore laudatis, volumus et statuimus exactores, adeo rationabiles atque discretos esse, ut de hominibus causa quacunque praecedente a censibus annuis liberatis, interim donec libertas non videbitur expirata esse, exactions<sup>lc</sup> ipsas laudatas, laudandasque exigere non praesumant neque possint.

[65]. [De libertate nobilibus et spiritualibus a teloneis et foralibus concessa. Item de indulto liquorum quorumlibet in villis propinandorum].

Item fit fortasse saepius quod capitanei locorum, aut quia advenae aut quia novitti<sup>ld</sup> vel impossessio existentes tanquam iurum et consuetudinum localium ignari novas introducunt consuetudines, introitus statuentes et exigentes inconsuetos, et in nonnullis capitaneatisbus stringentes subditos nostros spirituales, saecularesque ad recipiendas in domos et tabernas cerevisias<sup>le</sup> op[er]pidorum nostrorum in capitaneatisbus consistentium, quo plurimum arctari<sup>lf</sup> videtur

<sup>kq-kq</sup> constitutionem faciendam *L, VL*.

<sup>kr</sup> Cujaviae *VL*.

<sup>ks</sup> deducto *VL*.

<sup>kt</sup> ad *L, VL*.

<sup>ku</sup> quatuordecem *MKI*.

<sup>kv</sup> W MKI slowa: regalia ac dopisano na marginesie.

<sup>kw</sup> podimne *L*.

<sup>kx</sup> quorum *L, VL*.

<sup>ky</sup> quod *L, VL*.

<sup>kz</sup> aliquibus *L, VL*.

<sup>la</sup> recipiebatur et solvebatur *L, VL*.

<sup>lb</sup> Brak w *L, VL*.

<sup>lc</sup> actiones *L, VL*.

<sup>ld</sup> niuity *B. Czart.*

<sup>le</sup> ceruicias *B. Czart.*

<sup>lf</sup> artari *B. Czart.*

libertas communis, unde necessario statuimus quod ubilibet locarum nova et inconsueta telonea foraliaque per capitaneos aliosque dignitarios et officiales nostros a subditis nostris cuiuscunque status et conditionis existentibus, praesertim vero a nobilibus ad fora non propter mercaturam, sed in privatis actionibus venientibus, ac etiam kmethonibus pecora et pecudes res quoque alias privatas cuiuslibet generis domestica cura et labore<sup>lg</sup> comparatas, ducentibus, venditionibusque aut pro usu domestico ementibus exigi non debeant, prout praesenti statuto exigenda prohibemus. Et abusum illum quo ad recipiendas in villas de civitatibus et op[p]idis nostris cerevisias<sup>lh</sup>, spirituales et saeculares subditi nostri, specialiter in <sup>li</sup>-Radzeoviensi, Brestensi et Iunivladislaviensi aliis quoque terris ac districtibus<sup>li</sup> compellebantur<sup>lj</sup>, tollimus et abolemus perpetuo decernentes, statuentesque illos et alios ubique locorum in Regno nostro constitutos subditos nostros villarum dominos eorumque subditos in hac libertate conservandos, ut liceat cuique cerevisias<sup>lk</sup> et liquores alios undecunque recipere, sumere in villisque, et locis aliis ditionis eum braxare et braxari facere ac undecunque maluerint, aut voluerint sumere, habere, propinare et uti, frui libere absque omni nostrae et capitaneorum nostrorum prohibitionis arresti ac poenae formidine.

[66]. [De locis conventionum ante expeditionem bellicam praemittendarum].

Item quoniام convenimus simul cum universis subditis nostris, ut quamlibet expeditionem bellicam generalem, conventiones particulares in locis consuetis secundum consuetudines ex antiquo servatas praecedenter, itaque statuimus quod Nos successoresque nostri quotiescunque<sup>ll</sup> expeditionem bellicam vellemus indicere seu vellent, necessitate quacunque exposcente, totiens<sup>lm</sup> conventiones particulares instituere debebimus et debebunt. Videlicet terrigenis Cracoviensibus terrae in Proshewycz<sup>ln</sup>, Sandecensibus [*k. 5 r.*] et Biezensibus in Czchów, Sandomiriensibus in Nowemyastro<sup>lo</sup>, Maioris Poloniae et Wschowensibus in Srzoda, Siradiensibus et Wyelunensibus Siradiae, Lanciciensibus<sup>lp</sup> Lanciciae, Cuyawyensibus et Brestensibus in Brzesczy<sup>lq</sup>, Dobrinensibus in Rypyn<sup>lr</sup>, Gostinensibus et Sochaczoviensibus in Gambin<sup>ls</sup>, Rawensibus in Rawa, <sup>lt</sup>-Luczoviensibus et Lublinensibus<sup>lt</sup> in Urzandow, Chelmensibus in Rubyeschow, Belzensibus in Buszko<sup>lu</sup>, Premisliensibus in Mosczyska<sup>lv</sup>, Podoliae in Camyenyecz<sup>lw</sup>, Sanocensibus in Sanok, Leopoliensibus in Wyssnya<sup>lx</sup>, Haliciensibus in Threbowla<sup>ly</sup> ad consultandum<sup>lz</sup> necessitati tunc fortasse nobis, <sup>ma</sup>-Regnoque nostro<sup>-ma</sup> et Reipublicae<sup>mb</sup> imminenti.

[67]. [De iudice terrestri in terra mansuro].

Item cum nonnulli subditi nostri aut domicilia propria, aut servitorum<sup>mc</sup> officia terris in aliis obtinentes, iudicatus terrarum in quibus non resident occupare et officii mi[ni]steria negligere saepenumero viderentur, Nos super hoc consultationem habentes generalem cum praelatis et baronibus universis, decrevimus statuendum ut in singulis terris iudices terrarum residere et iustitiam petentibus ministrare per se et personaliter teneantur, alioquin in interim iudiciis non praessent, nec in terra residerent extunc anno decurso iudex novus per nobilitatem terrae illius exigatur<sup>md</sup> iuxta consuetudinem antiquitus institutam.

[68]. [De palatinis pretia et mensuras rebus venalibus imposituris, item de fraternitatibus].

Item quemadmodum Rex Vladislaus<sup>me</sup> praedecessor noster in conventione Warthensi recensendo <sup>mf</sup>-mechanicae artis<sup>-mf</sup> homines, venditione rerum non ex aequo utentes legem desuper instituit singularem, sic nos scientes rationabiliter atque consulto, factam constitutionem

<sup>lg</sup> WL i VL brak słów: et labore.

<sup>lh</sup> ceruicias B. Czart.; cerevisias, quarum L, VL.

<sup>li-li</sup> Brestensi, Junivladislaviensi et Radzieiovien. Terris aliis quoque Terris et Districtibus L, VL.

<sup>lj</sup> compellantur L, VL.

<sup>lk</sup> cervisia B. Czart.

<sup>ll</sup> quotiescunque L, VL.

<sup>lm</sup> toties L, VL.

<sup>ln</sup> Proschevicze MK1; Proschowicze L; Prosovice VL.

<sup>lo</sup> Novemiasto MK1; Nowemiasto VL.

<sup>lp</sup> Brak tego wyrazu w L, VL.

<sup>lq</sup> Brzesczyce MK1, L; Brzeście VL

<sup>lr</sup> Rypin MK1, L; Ripin VL

<sup>ls</sup> Gambjn MK1; Ripin L, VL

<sup>lt-lt</sup> Lublinen. et Lucovien. L, VL

<sup>lu</sup> Busko VL lv Moscziska L; Mosczyska VL.

<sup>lw</sup> Kamieniec VL

<sup>lx</sup> Wisnija L; Wiśnia VL

<sup>ly</sup> Trebowla L, VL

<sup>lz</sup> consulendum L, VL

<sup>ma-ma</sup> Brak w L, VL

<sup>mb</sup> WL i VL następue; Regni nostri.

<sup>mc</sup> WL i VL następue: suorum.

<sup>md</sup> eligatur L, VL

<sup>me</sup> WB. Czart. i MK1: Kazimirus. Poprawil ten błąd J. Laski. Por. F. Papée, Olbracht, s. 109.

<sup>mf-mf</sup> artis mechanicae L, VL.

illam decrevimus approbandam et ratificandam, approbamusque et ratificamus. Statuentes, quod palatini<sup>mg</sup> terrarum in singulis palatinatum suorum terris asscitis<sup>mh</sup> sibi capitaneis locorum et dignitariis, quos commode habere<sup>mi</sup> poterint, singulis annis<sup>mj</sup> certis diebus, tam frumentorum, quam pannorum et aliarum rerum terrestrium, quae ad fora per kmethones ducuntur, et quem<sup>mk</sup> Regno nostro inveniuntur, pretia atque mensuras indicere, instituere, moderari et erigere debeant secundum<sup>ml</sup> consuetudinem antiquam providendo ne circa easdem mensuras et pretia fraudes committantur. Quodque iuxta illud mechanicorum Vladislai<sup>mm</sup> statutum fraternalites destruantur. Si tandem palatinus<sup>mn</sup> ipse aut aliqui palatinorum nostrorum illius antiqui atque praesentis statuti nostri executionem facere postposuerint et in videndis instituendisque eidem pretis negligentes, aut incurabiles fuerint, seu aliquis eorum fuerit; extunc talis negligens palatinus, pro poena sua huiusmodi<sup>mo</sup> negligentiae, equum ambulatorem nobis dare debeat et tenebitur <sup>mp</sup>-toties quoties<sup>mp</sup> negligentiam in praemissis commiserit, eadem poena per nos successoresque nostros puniendus.

[69]. [De civibus et plebeis oppida at bona alia in iure terrestri non possessuris].

Item statuimus, quod civibus et plebeis undecunque<sup>mq</sup> existentibus, op[*p*]ida, villas, praedia et bona alia iure<sup>mr</sup> terrestri supposita emere, tenere, possidereque perpetuo vel obligatorio modo liceat minime ex eo, quod in profectibus bellicis et aciebus ordinatis, locum inter nobiles competentem non haberent, quodque illi bonis talibus habitis, occasiones querere consuoverunt se<sup>ms</sup> a bellicis expeditionibus liberandi<sup>mt</sup>, et insuper cum ipsi domos et bona in iure civili sita nobilibus non admittunt<sup>mu</sup> resignari, eadem vicissitudine, et illis bonorum in iure terrestri sitorum exemptio videtur esse non ab re prohibenda, quodque iudices terrestres et castrenses inscriptiones huiusmodi, in favorem et personas civium flendas non admittereque non praesumant, etsi securus fecerint, extunc quidquid inscriptum fuerit contra constitutionem huiusmodi, id irritum nullum et inane decernatur esse, statuto praesenti mediante. Et quod illi qui iam in effectu bona terrestria usurparunt illa hinc ad decursum temporis, quo commode istud facere possent vendere teneantur, sub poenis quas ex illis securus facientibus, iuxta arbitrium nostrum, et palatini terrae, in quo illa consistunt, exacturi sumus irremissibiliter.

[70]. [De armis ad domum iudicij non inferendis].

Post praemissa instituta nostra cum revoluissimus puncta statutorum in conventione proxime praeterita, in qua primum post felicem coronationem nostram, hic<sup>mv</sup> cum subditis nostris <sup>mw</sup>-tunc universaliter congregatis<sup>mw</sup> publicitus per nos sancitorum, quam tunc<sup>mx</sup> temporaliter facta ad praesentem dietam reservata erant interpretanda, i[d]circo de consensu et consultatione communi amputatis aliis quae videbantur aut onerosa multum, aut superstitionis, aut aequitati non quadrantia de illis infrascriptas duntaxat constitutiones approbabimus et approbamus perpetuo duraturas<sup>my</sup>. Imprimis cum iudiciorum tribunalia, ad dicendam et discernendam iustitiam, dextre <sup>mz</sup> excelsi propriissime divinitus fuerint reservata, nobis tandem mortalibus qui vices gerimus sollicitudinem mundanarum commodata, nos cum in nomine iustitiae veritatem, in veritate Deum<sup>na</sup> dictum implicite credimus<sup>nb</sup>, statuimus ut ob reverentiam iustitiae et tribunalis, quod ex parte Dei iudicantibus conceditur nobis, nullus in domum ubi iudicia terrestria celebrantur, cum armis quibuscumque<sup>nc</sup> vel communibus, vel excogitatis intrare audeat, securus faciens poena quatuordecim<sup>nd</sup> marcarum per iudicium puniatur, cuius arma capitaneus vel burgrabijs terrestris, si iudicio praesidet, aut officiales iudicio praesidentes pro se tollent. Et si

<sup>mg</sup> pallatini *B. Czart.*

<sup>mh</sup> adscitis *L, VL*.

<sup>mi</sup> *W.B. Czart. slowo to wpisane jest na interlinii, prawdopodobnie inną ręką.*

<sup>mj</sup> annis et *L, VL*.

<sup>mk</sup> quae in *L, VL*.

<sup>ml</sup> suam *L, VL*.

<sup>mm</sup> Kazimiri *B. Czart.*; Casimiri *L, VL*.

<sup>mn</sup> *W.B. Czart. tu i poniżej: pallatinus, pallatinorum.*

<sup>mo</sup> huiusdem *L*.

<sup>mp-mp</sup> tociens quo ciens *B. Czart.*

<sup>mq</sup> undecunque *L, VL*.

<sup>mr</sup> iuri *L, VL*.

<sup>ms</sup> Brak w *L, VL*.

<sup>mt</sup> se liberandi *L, VL*.

<sup>mu</sup> admittant *L, VL*.

<sup>mv</sup> has *VL*.

<sup>mw-mw</sup> Zamiast tych słów w *L, VL*: consultaciones habuimus.

<sup>mx</sup> *W MKI i L zamiast quam tunc: quoniam.*

<sup>my</sup> *W.B. Czart. następuje tu znak: §.*

<sup>mz</sup> dexteræ *L, VL*.

<sup>na</sup> *W.B. Czart. dopisane na marginesie.*

<sup>nb</sup> credamus *L, VL*.

<sup>nc</sup> quibuscumque *L, VL*.

<sup>nd</sup> quatuordecim *L, VL*.

quis ausu temerario in iudicio gladium vel cultrum vel lanceam exercere vibrareque praesumeret, sexaginta marcas pecuniarum in terra currentium iudicio exolvat. Quodsi aliquem vulneraverit, collo privetur. Talesque<sup>nc</sup> violatores per loci capitaneos<sup>nf</sup> vel burgrabios<sup>ng</sup> detineantur incarcerandi, usque ad satisfactionem et solutionem poenarum supra scriptarum.

[71]. [De termino citationum ad conventionem generalem praefigendo].

Item quoniam nonnunquam terminus citationum confuse scribebatur, ad conventionem generalem, aut certa diei specificatione non limitatus, aut prolixius assignatus, unde contingebat pauperes nonnullos non expectato termino defectu expensarum, de conventione recedere, sicque in iustitia negligi, hac igitur ratione moti statuimus, quod citatio ex parte actoris super reum, quae<sup>nh</sup> debet fore ad conventionem generalem contineat semper terminum seu diem sextam, post ingressum nostrum ad<sup>ni</sup> locum conventionis, sub poena trium marcarum, et hoc propterea, ut lapsa una septimana post ingressum nostrum in locum conventionis, condemnationes<sup>nj</sup> et iudicia exerceantur, ne expensis et impensis magnis homines gravarentur<sup>nk</sup>.

[72]. [De domus violatione et in ea violenta vulneratione ac homicidio et complicibus eius].

Item cum frequentius violatores domorum suas defensiones iudicarias deponerent in multitudine cautelarum, per quas nonnunquam rei absolvebantur ab instantiis actorum, unde statuimus, quod si quis intrans domum alicuius manu violenta hospitem aut uxorem vel filium vel<sup>nl</sup> familiarem ipsius interficerit, aut etiam enormiter vulneraverit, talis si citatus fuerit ad iudicium castrense non aliter convinci debeat, nisi testibus decemocto<sup>nm</sup> nominatis, e quibus electis sex nobilibus bonae famae, et possessionatis illius districtus aut palatinatus, ubi tale crimen fuerit patratum, actor cum eidem praestito iuramento actionem [k. 5 v.] obtinebit, et reus uti violator securitatis domesticae vita privabitur. Complices vero antiquam retineant constitutionis iurisdictionem animadversionemque<sup>nn</sup>. Cum tamen quispiam personam iustum et innocentem pro tali aut alio crimine calumpnione<sup>no</sup> inculpaverit, exindeque cum inculpatus deputaretur turri recludendus, in tali casu Nos et successores nostri, priusquam ad deputandum in<sup>np</sup> turrim festinaverimus, scrutabimur et scrutabuntur scireque debebimus et debebunt veram positionem rei culpae et <sup>nq</sup>calumpniatoris, quo in calumpnia<sup>nq</sup> comperto, Nos ut talem ex debito auctoritatis nostrae infamem pronuntiabimus et insuper in facie cauterisari demandabimus. Sed si violator ipse patrato crimen de Regno fugierit, ipso facto infamis pronuntietur et habeatur, in collo, si eius copia esset puniendus.

[73]. [De eo qui inculpatur quod familiaris suus domum violaverit].

Dum<sup>nr</sup> vero aliquis homo cuiuscunque status existens inculpatus fuerit, quod ipsius familiaris, violentiam domesticam fecerit ut supra<sup>ns</sup> descriptum est, hospitem, uxorem, filios aut familiam<sup>nt</sup> eius invadens manu violenta, in domo eadem interficerit, in eo casu illum violatorem, apud suum dominum per nobiles et ministeriale arrestari decernimus, cum quo taliter inculpato dominus suus ius ministrare tenebitur, etsi personaliter requisitus, ius ministrare denegaverit, extunc pro eo respondebit dominus secundum iuris ordinem.

[74]. [De servitore violatore domus fugiente, quid cum domino faciendum].

Talis autem familiaris si aufugerit, per nobilesque arrestatus non fuerit, dominus suus pro ipso citatus, non aliter se innoxium de crimine tali expurgabit, nisi iuramento per eum cum duobus testibus similiter<sup>nu</sup> praestito quod videlicet nec suo scitu, nec consensu, neque mandato, aut voluntate crimen id est commissum, neque dedit aufugiendi occasionem servitori.

<sup>nc</sup> tales quoque *L*.

<sup>nf</sup> capitaneum *L, VL*.

<sup>ng</sup> burgrabium *L, VL*.

<sup>nh</sup> qui *VL*.

<sup>ni</sup> in *MK1*.

<sup>nj</sup> condemnationes *L, VL*.

<sup>nk</sup> graventur *VL*.

<sup>nl</sup> aut *L, VL*.

<sup>nm</sup> octodecem *L, VL*.

<sup>nn</sup> *Brak tego wyrazu w MK1*.

<sup>no</sup> calumniose *L, VL*.

<sup>np</sup> *Brak tego wyrazu w VL*.

<sup>nq-nq</sup> calumniatoris, quo in columnia *L, VL*.

<sup>nr</sup> Cum *L, VL*.

<sup>ns</sup> superius *VL*.

<sup>nt</sup> familiarem *L, VL*.

<sup>nu</sup> simul *MK1, L*.

[75]. [De homicidio et capite nobilium solvendis].

Item de homicidio nobilium casuali, quod a diversis diversimode refertur casualiter perpetratum statuimus, quod homicidae huiusmodi pro capite solvant centum viginti marcas, et per unum annum et sex septimanas convicti iure in turrim deputentur, nec turris correctionem ullomodo evadant, etiamsi cum amicis occisi concordiam inierint. Si vero talis homicida timens turris correctionem de Regno fugierit, sive possessionatus sive non, infamis ipso facto perpetuo pronuncietur per ministeriales proclamationibus mediantibus publicandus.

[76]. [De homicidio in sui defensione casu praesertim in via commisso].

Verum quia contingit saepenumero casualem homicidiam minime esse reum homicidii, quod vim vi repellendo evenit, i[d]circo specialiter declaramus statuentes ad eos ipsos nobiles et nobilium homicidas, ut cum quispiam aut viam, aut transitum alterius obsidens occideretur, per illum cuius transitum aut voluit praepedire, aut euntem molestare, in tali homicidio citato homicidae sex testes sufficient se expurganti<sup>nv</sup> et convictus non plus quam sexaginta marcas, communes pro capite solvet sine turri.

[77]. [De homicidio in via publica facto].

Sed idem aut viae, aut transitus publici praepedorum alium sub tutela com[m]unis securitatis viae euntem temere interficiens centum et viginti marcas communiter currentes exolvet punitionemque turris sustinebit ordine praetacto.

[78]. [De homicidio in defensione bonorum aut subditorum commisso].

Praeterea tametsi de casuali homicida in itinere se tuenti, sic ut supra<sup>nw</sup> definivimus, tamen insuper statuimus, ut alias homicidae casualis aut bona, aut suos defendens, si committeret<sup>nx</sup> homicidium licet non voluntarium, nihilominus<sup>ny</sup> victimus iure, poena carceris non perpessa, centum et viginti marcas com[m]unes pro occiso exolvere teneatur.

[79]. [De raptu virginum ac seminarum].

Item de raptoribus virginum et seminarum ita volumus esse observandum, ut talis raptor virginis, si iure convictus fuerit secundum antiquiora statuta honore, et femina rapi se consentiens bonis omnibus haereditariis et quibuscumque aliis ipsam concernentibus rebus, doteque perpetua priventur perpetuis temporibus.

[80]. [De granicierum limitatione inter bona regalia et terrigenarum et numero commissariorum, ac modo iudicandi].

Item cum inter bona nostra inscripta vel non inscripta, et subditorum nostrorum, nostris convicinantium, nonnunquam iniuriae et oppressiones, nonnunquam etiam caedes committerentur et fierent difficultates plurimae, pro limitatione granicierum, nostris aut capitaneis aut tenutariis sub umbra regii nominis nostri, bonorum nostrorum, subditos<sup>nz</sup> nostros vicinos, aut opprimentibus, aut limitationem granicierum difficultantibus, i[d]circo ex innata nobis virtute et benignitate regia, propter omnem subditorum nostrorum iustitiam pacemque<sup>oa</sup> ex hac parte habendam promittimus, quia<sup>ob</sup> quibuslibet subditis nostris, cuiuslibet status et conditionis existentibus, granicies ex parte bonorum nostrorum petentibus. Nos et successores nostri, secundum statuta antiqua ad discernendam<sup>oc</sup> aequitatem, commissarios illius terrae et districtus, in quibus bona limitanda consistunt, videlicet duos dignitarios et duos officiales cum succamerario<sup>od</sup> deputabimus et deputare debeant capitaneoque seu tenutario bonorum nostrorum mandabimus, ut pariter cum commissariis eisdem ad limitandum<sup>oe</sup> bona eadem exeat, descendat et commissarios expensis provideat, in his praesertim bonis quae habemus libera et sine

<sup>nv</sup> expurgandi MKI.

<sup>nw</sup> superius VL.

<sup>nx</sup> committet L, VL.

<sup>ny</sup> nichilominus B, Czart.

<sup>nz</sup> subditosque L, VL.

<sup>oa</sup> et pacem L, VL.

<sup>ob</sup> quod L, VL.

<sup>oc</sup> discernendum L, VL.

<sup>od</sup> suo camerario L, VL.

<sup>oe</sup> limitanda MKI.

obligatione, qui quidem commissarii, postquam exiverint, debent ex utraque parte senes advocare, a quibus<sup>of</sup> recepto iuramento iuxta eorum recognitionem et testimonium ad limitationem procedent. Si vero <sup>og-</sup>senes ipsi<sup>og</sup> discordes fuerint, extunc commissarii iuxta suas conscientias concordando discordias senum, secundum eorum privatum iudicium, limitationem ipsam prosequentur et terminabunt, ubi autem et ipsi commissarii discordarent, volumus quod <sup>oh</sup>ex eorum sententia<sup>oh</sup>, qui plures in voce concordes fuerint, auctoritas atque potestas dependeat diffinita terminandi nostrorum officialium, videlicet capitanei aut tenutarii contradictione non obstante.

[81]. [De kmethone fugitivo repetendo tam de regalibus quam non regalibus bonis].

Item licet iam de iudiciis kmethonum missis vel non missis non nihil<sup>oi</sup> diffiniverimus<sup>oj</sup>, tamen quia<sup>ok</sup> restat diffiniendum de fugitivis, i[d]circo decernimus et statuimus, quod si kmetho cuiuspiam subditorum nostrorum spiritualium vel<sup>ol</sup> saecularium fugae medio se transtulerit in bona alterius, sive etiam nostra, Nos per eum, aut eius nomine, cuius kmetho erat requisiti existentes, demandaturi sumus capitaneo, burgrabio aut tenutario <sup>om-</sup>nostris ad quemcumque<sup>om</sup> horum<sup>on</sup> kmetho profugit, kmethonem restituiri iure mediante, quodquidem ministrari volumus polonicum secundum statuta antiquiora et sub poenis in eis ad id descriptis, eo quoque modo ac secundum idem statutum sub poenisque illis statuti antiqui quilibet Regni indigena, cuiuscumque<sup>oo</sup> status et conditionis existat profugum kmethonem restituere teneatur, videlicet iure polonico locato, et secundum illud cum ipsum kmethonem repetendi iustitiam ministrando sine dilatione. Etsi pro eodem profugo kmethone citari contingat quempiam nobilem, aut alium subditum nostrum cuiuscumque praeminentiae, dignitatis, conditionisque existentem, citatus in primo termino tanquam peremptorio responsurus est, cui dilationis inducuae aliter concedi non debeant, nisi quis eius nomine vera infirmitate exposcente eas concedi flagitaret. Cui etiam legi atque<sup>op</sup> iuri capitanei nostri subiacebunt, sic quod iure convicti uti terrigenae poenis in antiquis statutis contentis pro kmethone profugo puniantur, non mittendi [k. 6 r.] a loco iudicii, nisi prius pro poenis cautionem praestiterint seu statuerint sufficientem, si vero a iudicio recesserint poenis non fideiussis decernimus poena maiori nostra quatuordecim marcarum puniendos<sup>oq</sup>, ad cuius solutionem Nos <sup>or-</sup>illos compelli volumus<sup>-or</sup> similiter cum kmethonis restitutione realiter facienda.

[82]. [De non transponendis graniciebus per succamerarios].

Item cum plerumque<sup>os</sup> succamerarii, aut eorum camerarii transponerent limitationes granicerum, aut favore quodam, aut partis unius necessitate accidente, altera nolente, exindeque cum negligentia per dilationes favorabiles in limitatione granicerum committeretur. Nos huic errori providentes decrevimus et decernimus perpetuo observandum<sup>ot</sup>, quod amodo succamerarii omnium terrarum totius Regni, terminos graniciales, per semetipsos pro suo velle, contra iuris ordinem<sup>ou</sup> transponere non debeant sub poenis quatuordecim<sup>ov</sup> marcarum, in eo qui aliter fecerit per nos exigendis, excepto quod<sup>ow</sup> esset consensus partium aut causa interveniret legitima.

[83]. [De dotibus non inscriptis].

Item praecidere cupientes consuetudinem non quidem communem sed in certis terris servatam pro dotibus feminarum non inscriptis, quas dotes nonnullae personae post femines steriles iure expetebant per testium tantummodo probationem, nulla inscriptione alias reforma-

<sup>of</sup> *WL, VL zamiast a quibus: quorum.*

<sup>og-og</sup> *ipsi senes L, VL*

<sup>oh-oh</sup> *WB. Czart. słowa te wpisane są na marginesie. L, VL: eorum sententia.*

<sup>oi</sup> *nichil B. Czart.*

<sup>oj</sup> *WL, VL tu i ponizej: definiverimus, definiendum.*

<sup>ok</sup> *quod L, VL.*

<sup>ol</sup> *et L, VL.*

<sup>om-om</sup> *nostro ad quemcumque L, VL.*

<sup>on</sup> *Brak w L, VL.*

<sup>oo</sup> *WL, VL tu i ponizej: cuiuscumque.*

<sup>op</sup> *aut L, VL.*

<sup>oq</sup> *puniendo VL.*

<sup>or-or</sup> *illum compellemus impendendam X, VL.*

<sup>os</sup> *plerumque cum X, VL.*

<sup>ot</sup> *observantes VL.*

<sup>ou</sup> *jurisdictionem VL.*

<sup>ov</sup> *quatuordecem X, VL.*

<sup>ow</sup> *quando MKI.*

tionē in actis habita, statuimus, quod a modo dos quae non fuerit coram Nobis aut in libris <sup>ox</sup> seu in actis inscriptis<sup>ox</sup> alias iuxta iuris ordinem<sup>oy</sup> <sup>oz</sup> et antiquam consuetudinem<sup>oz</sup> reformata nullius debet esse valoris et momenti.

[84]. [De inhibitionibus ecclesiasticis ad iudicia].

Item viam discordiarum inter statum spiritualem et saecularem, occasione inhibitionum quam praelati spirituales in iure saeculari ipsorum litteris et interdictis facere consueverunt, frequentius<sup>pa</sup> exortarum exoriendarumque<sup>pb</sup> paecludere volentes. Statuimus, quod deinceps praelati spirituales a talibus inhibitionibus faciendis penitus cesserent, praesertim pro causis ad ius saeculare pertinentibus, exceptis causis iuri spirituali subiectis de quibus se nullatenus iudicium terrestre debeat ingerere.

[85]. [De stipendiariis damna aut iniurias committentibus].

Item considerantes dampna<sup>pc</sup> plurima, oppressiones, rapinas et violentias in bonis et hominibus spiritualium subditorum nostrorum per stipendiarios<sup>pd</sup> committi solita atque solitas nulla satisfactione aut mulcta compensari; statuimus, ut in futurum stipendiarii undecunque et quacunque necessitate in Regno nostro pro tempore existentes pro singulis dampnis<sup>pe</sup>, oppressionibus et rapinis, violentiis ac<sup>pf</sup> iniuriis satisfactionem debeat omnimodam: per capitaneos aut locorum aut gentium cum ea quae decet severitate ad impendendum<sup>pg</sup> eam compellandi<sup>ph</sup>, et insuper magistri comitivarum de quibus tales reperientur oppressores tanquam criminum concii ad illorum duces improvidi in turrim deiciantur usque ad plenariam satisfactionem detinendi.

[86]. [De solutione ab intromissionibus abrogata].

Item quoniam subditis nostris vel ex re iudicata sive alias perlucris<sup>pi</sup> uti judicialiter dici consuevit, sive per emptionem aut resignationem, donationem, devolutionem, aut alia ratione bonorum intromissione potentibus, officiales nostri videlicet locorum capitanei, vicecapitanei et burgrabii eorundem consueverant a qualibet intromissione solutiones extorsisse insolitas, cum videlicet pro parte capitanei decem marcae et pro parte burgrabii una sexagena polonicalis numeri<sup>pj</sup> per eos qui intromittebantur iussis capitaneorum dari consueverant, Nos cernen[tes] istud introductum esse sine iure, quinimo cum gravamine subditorum nostrorum, decrevimus et statuimus, ut cum capitanei nostri salariis<sup>pk</sup> et introitibus specialibus ac in certis locis de mensa nostra proventibus regalibus fuerint prout sunt dotati ubique, quorum ratione sicut ad exercenda debita eis annexa officia, sic ad omne iustitiae ministerium eis incumbens et dandas eas intromissiones obligantur, propter quod a modo in perpetuum praedicti capitanei et burgrabii eorundem in universis Regni nostri terris pro tempore existentes, aut praedicta, aut alia forsitan exquisita vel exquirienda salario<sup>pl</sup> vel munera pro intromissionibus a subditis nostris exigere, extorquere non debeant, a quorum solutione eosdem subditos nostros in hac<sup>pm</sup> parte, de speciali nostrae benignitatis gratia absolvimus eviterne, tamen volumus ut circa easdem intromissiones debita ministerialium salario solvantur iuxta solitum.

[87]. [De praescriptione librorum terrestrium et castrorum].

Item dubia declarantes super librorum terrestrium et castrorum praescriptionibus, statuimus quod libri terrestres praescriptiones habeant sicut statuta antiquiora Kazimiri<sup>pn</sup> continent, de castrensi<sup>po</sup> vero praescriptione meminimus satis supra dictum circa tribunalia capitaneorum loca, sic ut ibidem specialiter colligitur, quamdiu inscriptiones in eis contentae sunt valitutae.

<sup>ox-ox</sup> seu actis inscripta *L*, *VL*

<sup>oy</sup> *L* i *VL dodajq*: transponi non debeat.

<sup>oz-oz</sup> et antiqua consuetudo *L*, *VL*.

<sup>pa</sup> ferventius *L*, *VL*.

<sup>pb</sup> exoriundarumque *L*, *VL*.

<sup>pe</sup> damna *L*, *VL*.

<sup>pd</sup> stipendiarios *L*, *VL*.

<sup>pe</sup> dannis *L*, *VL*.

<sup>pf</sup> et *L*, *VL*.

<sup>pg</sup> impendandam *L*, *VL*.

<sup>ph</sup> compellendi *L*, *VL*.

<sup>pi</sup> praelucris *VL*.

<sup>pj</sup> *Brak tego wyrazu w L, VL*.

<sup>pk</sup> solarys *B. Czart.*

<sup>pl</sup> solaria *B. Czart.*

<sup>pm</sup> *W B. Czart. wyraz dopisany na interlinii.*

<sup>pn</sup> Casimiri Magni et aliorum successorum ejus *L*, *VL*.

<sup>po</sup> castri *L*, *VL*.

[88]. [De servandis libris capitaneorum].

Verum quia in nonnullis capitaneorum nostrorum locis et praesertim capitaneatu Maioris Poloniae consegueverunt inferri libris castrenibus inscriptiones indifferenter universae, hi quoque libri<sup>pp</sup> per successores capitaneorum in privata loca deferri, quibus subditu nostri inscriptiones et litteras nonnisi cum difficultatibus et nonnunquam grandi pretio coguntur extrahere, nonnunquam vero propter nimiam depactionem<sup>pq</sup> non obtinere<sup>pr</sup>, quod fit contra omnem iuris, iustitiae et aequitatis communis rationem. Quapropter statuimus perpetuo observandum, ut in omnibus terris Regni nostri vaccinationibus<sup>ps</sup> capitaneatum generalium et particularium per cессum aut decessum contingentibus libri castrenses eorundem cedentium et decendentium capitaneorum de locis capitaneatum vaccantium quoquam<sup>pt</sup> minime deferantur, seu sub testimonio reponantur in praetoriis in cistis ad hoc specialiter deputandis, que clavibus palatini<sup>pu</sup> et iudices<sup>pv</sup> terrae illius in qua capitaneatus consistit et capitanei pro tempore existentis claudi et aperiri debeant.

[89]. [De antiquis capitanei libris].

Quoniam autem ad hanc ipsam constitutionem movebamur iacturis et iniuriis subditis nostris ob parentiam librorum eorundem annis superioribus contingentibus, i[d]circo licet omnis constitutio communiter ad futura referatur, tamen quia libri capitaneorum praeteritorum continent ut verisimile est non privatam successorum capitaneorum illorum praeteritorum sed communem necessitatem, i[d]circo promittimus, volumus et debemus omnes et singulos libros etiam vetustiores quoscumque<sup>pw</sup> ubicumque<sup>px</sup> apud quoslibet subditos nostros spirituales et saeculares cuiuscumque<sup>py</sup> status et conditionis existentes intellexerimus esse, auctoritate Regia nostra rehabere mandareque et efficere eosdem praeteritorum capitaneorum tam cedentium et decendentium, quam aliorum viventium reponi in cista vel cistis specialibus, quae cum eisdem libris in praetoriis civitatum observabuntur fideliter, sub tribus clavibus praedictis videlicet palatini<sup>pz</sup> et iudicis terrae illius ac capitanei pro tempore existentis. Quae tamen cistae et libri apperiantur<sup>qa</sup> in terminis iudiciorum terrestrium et litterae ex eisdem sub titulo et sigillo eiusdem pro tempore existentis capitanei quibuslibet petentibus [k. 6 v.] extradantur. Pro quibus praeteritorum capitaneorum litteris ipsi pro tempore existentes non aliter salario<sup>qb</sup> praesumant exigere, quam exigere<sup>qc</sup> consegueverunt pro actibus coram eis gestis atque scriptis, id autem et quidquid<sup>qd</sup> praesentibus ac etiam<sup>qe</sup> aliis hic<sup>qf</sup> insertis et non insertis Regni nostri<sup>qg</sup> statutis sancxitum<sup>qh</sup> est, ad futuros volumus eventus referri.